

**Extinderea bvd.Mircea cel
Batrin cu prelungirea liniei de
troleibuze pina la
str.Bucovinei,mun.Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2956/21-2-1-6
Retele interioare de gaze

Valoarea de deviz 3 662,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Costul utilajului				
1		Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc	1,00	675,00 0,00	675,00 0,00
2		Detector de gaz (CH4)и (CO)	buc	1,00	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 875,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			22,50
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				1 897,50
		2. Lucrari de montarea				
3	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" - 1"	buc	1,00	15,44 13,60	15,44 13,60
4	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (detector), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc	1,00	96,02 96,02	96,02 96,02
		<i>Total</i>	lei			111,46
		<i>Transport materialov</i>	7 %			0,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			0,04
		<i>Asigurari sociale de stat</i>	24 %			26,31
		<i>Total</i>				137,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			83,31
		<i>Total</i>				221,25
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			6,63
		Total Lucrari de montarea Inclusiv salariu				227,88 109,62
		3. Tevi si armaturi				
5	IB14B	Pozitie rigida pentru racordarea unui incalzitor de apa la instalatia de gaze, executata cu teava si fittinguri cu diametrul de 3/4"	buc	1,00	242,02 212,42	242,02 212,42
6	IC25A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8mm	m	2,00	92,24 55,23	184,47 110,46
7	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscarea, teava avind pina la 1" inclusiv	buc	1,00	27,50 8,50	27,50 8,50
8	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" (11x126x D20mm)	buc	1,00	132,57 56,08	132,57 56,08
9	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	2,00	25,34 9,34	50,69 18,69
10	IE07A	Verificarea definitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	2,00	20,44 7,64	40,89 15,29

1	2	3	4	5	6	7
11	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	2,00	18,14 12,74	36,29 25,49
		<i>Total</i>	lei			714,43
		<i>Transport materialov</i>	7 %			14,69
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			4,20
		<i>Asigurari sociale de stat</i>	24 %			107,26
		<i>Total</i>				840,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			58,84
		<i>Total</i>				899,42
		<i>Benificiu de deviz</i>	3 %			26,99
		Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu				926,41 446,93

		Total	lei	3 051,79
		Total		3 051,79
		TVA	20 %	610,36
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 662,15 556,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea bvd.Mircea cel
Batrin cu prelungirea liniei de
troleibuze pina la
str.Bucovinei,mun.Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2956/21-2-1-6
Retele interioare de gaze

Valoarea de deviz 3 662,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2956/21-2-1-6:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om.	1,13	84,97	96,02
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,60	84,97	305,89
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	1,52	84,97	129,15
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,30	84,97	25,49
		Total manopera				556,55

Materiale:

1.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,10	35,00	3,50
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,10	5,00	0,50
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,09	22,00	1,98
4.	21547896547892	Detector de gaz (CH4) и (CO)	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
5.	21547896547895	Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc	1,00	675,00	675,00
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	25,00	2,50
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,19	22,00	4,18
8.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,06	65,00	3,90
9.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,03	45,00	1,35
10.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,17	35,00	5,95
11.	2430226101260	Grund minium	kg	0,03	35,00	1,05
12.	25212167010002	Teava din otel d=20x2.8mm	m	2,03	32,75	66,48
13.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,01	17,00	0,17
14.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,04	17,00	0,68
15.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,00	2,50	2,50
16.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,00	1,00	1,00
17.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,00	0,50	0,50
18.	2875274117900	Cot fonta maleabila	buc	1,00	25,00	25,00
19.	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,00	15,00	15,00
20.	28752742052001	Robinet de inchidere (cana) 1 1/2 D20mm	buc	1,00	75,00	75,00
21.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,10	5,00	0,50
		Total materiale de constructii				2 086,74

Utilaje de constructii:

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut.	0,18	320,00	57,60
		Total utilaje de construcții				57,60

Total	lei	3 051,79
Total		3 051,79
TVA	20 %	610,36

Total deviz: **3 662,15**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Extinderea bvd.Mircea cel Batrin cu
prelungirea liniei de troleibuze pina la
str.Bucovinei,mun.Chisinau.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Costul utilajului				
1		Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc			675,00 0,00
	21547896547895	Supapa electromagnetica de blocare DN20	buc	1,0000	675,00	675,00
		Total	lei			675,00
2		Detector de gaz (CH4)и (CO)	buc			1 200,00 0,00
	21547896547892	Detector de gaz (CH4) и (CO)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
		Total	lei			1 200,00
		2. Lucrari de montarea				
3	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc			15,44 13,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	84,97	13,60
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	22,00	0,44
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	35,00	1,40
		Total	lei			15,44
4	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (detector), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc			96,02 96,02
	1	Muncitor	h-om.	1,1300	84,97	96,02
		Total	lei			96,02
		3. Tevi si armaturi				
5	IB14B	Pozitie rigida pentru racordarea unui incalzitor de apa la instalatia de gaze, executata cu teava si fittinguri cu diametrul de 3/4"	buc			242,02 212,42
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	84,97	212,42
	2875274117900	Cot fonta maleabila	buc	1,0000	25,00	25,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0520	22,00	1,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1040	35,00	3,50
		Total	lei			242,02
6	IC25A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8mm	m			92,24 55,23
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,6500	84,97	55,23
	25212167010002	Teava din otel d=20x2.8mm	m	1,0150	32,75	33,24
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0480	25,00	1,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0960	22,00	2,09
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0220	17,00	0,34
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	17,00	0,08
		Total	lei			184,47
7	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscarea, teava avind	buc			27,50 8,50

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 1" inclusiv				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	15,00	15,00
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	2,50	2,50
		<i>Total</i>	lei			27,50
8	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" (11ч126к D20mm)	buc			132,57 56,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6600	84,97	56,08
	28752742052001	Robinet de inchidere (cana)11ч126кD20mm	buc	1,0000	75,00	75,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	22,00	0,44
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	35,00	1,05
		<i>Total</i>	lei			132,57
9	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m			25,34 9,34
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,1100	84,97	9,34
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut.	0,0500	320,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			50,69
10	IE07A	Verificarea definitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			20,44 7,64
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	84,97	7,64
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut.	0,0400	320,00	12,80
		<i>Total</i>	lei			40,89
11	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			18,14 12,74
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	84,97	12,74
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	35,00	0,52
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	65,00	1,95
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	45,00	0,68
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0500	35,00	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			36,29

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.